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	Qëllimet dhe objektivat
	Lënda teknologjitë precize të vjeljes dhe pas vjeljes do të shtjellon parimet bazë të teknologjisë së vjeljes dhe pas vjeljes, respektivisht cilat është struktura e frutave dhe perimeve dhe se si kjo ndikon në gjendjen e tyre pas vjeljes, më pas do të përmbledh informacionin kryesor rreth përbërjes së tyre, biokimisë, frymëmarrjes dhe fiziologjisë. Kontrolli i temperaturës dhe lagështisë janë teknologjitë kryesore për ruajtjen e cilësisë së industries së freskët dhe menaxhimi i tyre do të diskutohet në thellësi. Prodhimet e freskëta janë gjithashtu të ndjeshme ndaj sëmundjeve të ndryshme patogjene dhe çrregullimeve fiziologjike që duhet të identifikohen dhe kontrollohen me metoda të avancuara në përpuethshmëri me mjedisin. Teknologjitë që janë plotësuese të menaxhimit të temperaturës, duke përfshirë kontrollin e atmosferës, pjekjen e kontrolluar, paketimin dhe transportin, do të elaborohen në detaje.

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit me sukses të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:
• Përcaktojnë kohën e vjeljes së frutave dhe perimeve të ndryshme
• Përcaktojnë bazën e seleksionimit dhe klasifikimit të frutave dhe perimeve
• Aplikojnë teknikat e ndryshme pas vjeljes në fruta dhe perime
• Ti njohin ndryshimet në parametrat e cilësisë fizike dhe kimike të frutave 
• Dallojnë efektin e materialeve të paketimit në frutat dhe perimet e ruajtura
• Mirëmbajnë ruajtjen e cilësisë dhe sigurisë së produktit.
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